


**PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO**  
 INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA E GEOFISICA - INMG

ANO: 2025

Código	Artigos				Faseamento da Entrega			Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	C.A	obs
	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unid Medid					
02.02.01	Aquisição de Bens											
	Categoria: Material de Escritorio											
02.02.01.00.05	Envelopes	Envelopes	A3	INMG	Janeiro	42	caixa	10,00	420,00	Tramitação Simplificada		
			A4		Janeiro	100	caixa	50,00	5 000,00	Tramitação Simplificada		
			A5		Janeiro	32	caixa	10,00	320,00	Tramitação Simplificada		
	Papel e Derivados	Bloco dados Aeronautica	Bloco para dados Aeronautica - cadernetas	Grande	Janeiro	100	unidade	300,00	30 000,00	Tramitação Simplificada		
				Médio	Janeiro	3	Embalagem	450,00	1 350,00	Tramitação Simplificada		
				Pequeno	Janeiro	3	Embalagem	450,00	1 350,00	Tramitação Simplificada		
		Papel de fotocópia	A4	Janeiro	55	Embalagem	795,00	43 725,00	Tramitação Simplificada			
		Rolo de papel para quadros	Rolo de papel para quadros	Janeiro	3	caixa	600,00	1 800,00	Tramitação Simplificada			
		Separadores	A4 c/24	Janeiro	18	unidade	145,00	2 610,00	Tramitação Simplificada			
			Pastas de arquivo	Plástico	Janeiro	10	unidade	104,00	1 040,00	Tramitação Simplificada		
		Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office grande		Janeiro	59	unidade	322,00	18 998,00	Tramitação Simplificada			
		Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office pequeno		Janeiro	10	unidade	270,00	2 700,00	Tramitação Simplificada			
		Saco catálogo	Saco catálogo	Janeiro	100	unidade	10,00	1 000,00	Tramitação Simplificada			
	Outros	Agrafador	Agrafador metálico 24/6	Fevereiro	3	unidade	1 200,00	3 600,00	Tramitação Simplificada			
			Agrafador de mesa pequeno/metálico	Fevereiro	3	unidade	1 200,00	3 600,00	Tramitação Simplificada			
		Apara-lápis	Metálico	Fevereiro	10	unidade	28,00	280,00	Tramitação Simplificada			
		Cesto de plástico p/ papeis	Cesto de plástico p/ papeis	Fevereiro	5	unidade	700,00	3 500,00	Tramitação Simplificada			
		Furador	Grande	Fevereiro	1	unidade	1 200,00	1 200,00	Tramitação Simplificada			
			Médio	Fevereiro	3	unidade	2 200,00	6 600,00	Tramitação Simplificada			
		Saca agrafes	Saca agrafes	Fevereiro	5	unidade	630,00	3 150,00	Tramitação Simplificada			
		Tesoura	Grande	Fevereiro	3	unidade	600,00	1 800,00	Tramitação Simplificada			
			Média	Fevereiro	3	unidade	560,00	1 680,00	Tramitação Simplificada			
		Xis-acto	Grande	Fevereiro	3	unidade	80,00	240,00	Tramitação Simplificada			
	Pequeno		Fevereiro	3	caixa	60,00	180,00	Tramitação Simplificada				
	Suportes Digitais	Disco Externo	1 terabites	Agosto	2	unidade	7 900,00	15 800,00	Tramitação Simplificada			
			2 terabites	Agosto	4	unidade	11 513,00	46 052,00	Tramitação Simplificada			
		Pen drive	16 Gb	Agosto	4	unidade	1 900,00	7 600,00	Tramitação Simplificada			
			32 Gb	Agosto	3	unidade	2 800,00	8 400,00	Tramitação Simplificada			
	Cola e Fita-Cola	Cola baton	Grande	Fevereiro	7	unidade	150	1 050,00	Tramitação Simplificada			
			Média	Fevereiro	7	unidade	145	1 015,00	Tramitação Simplificada			
			Pequena	Fevereiro	5	unidade	130	650,00	Tramitação Simplificada			
		Fita-cola castanha	Grande	Fevereiro	3	unidade	270	810,00	Tramitação Simplificada			
			Média	Fevereiro	3	unidade	180	540,00	Tramitação Simplificada			
		Fita-cola transparente	Grande	Fevereiro	25	unidade	270	6 750,00	Tramitação Simplificada			
			Média	Fevereiro	5	unidade	180	900,00	Tramitação Simplificada			
			Pequena	Fevereiro	5	unidade	90	450,00	Tramitação Simplificada			
	Material de Escrita	Esfelográficas	Esfelográficas	Janeiro	250	unidade	50,00	12 500,00	Tramitação Simplificada			
		Lápis de Carvão	Lápis de Carvão	Janeiro	75	unidade	15,00	1 125,00	Tramitação Simplificada			
		Marcadores	Fluorescentes	Janeiro	8	unidade	30,00	240,00	Tramitação Simplificada			
	Permanente		Janeiro	8	unidade	50,00	400,00	Tramitação Simplificada				
	Outros	Apagador p/ quadro branco	Apagador p/ quadro branco	Março	2	unidade	150,00	300,00	Tramitação Simplificada			
		Quadro	Quadro Cortecite 60x90	Março	2	unidade	1 539,00	3 078,00	Tramitação Simplificada			
Cartões de visita		Cartões de visita	Março	50	unidade	20,00	1 000,00	Tramitação Simplificada				
Livro de acta		Livro de acta	Março	10	unidade	1 073,00	10 730,00	Tramitação Simplificada				
Livro de entrada de		Livro de entrada de correspondência	Março	2	unidade	1 750,00	3 500,00	Tramitação Simplificada				

  
 Cleidy Ramos




	correspondência	livro registo de correspondência
	Livro de Protocolo e Correspondência	A4
Pequenos Consumíveis	Agrafes	23/12 24/6
	Corretor	Corretor
	Borrachas	Branca
		Tinta e lápis
	Carimbo de Entrada (correspondência)	Carimbo de Entrada (correspondência)
	Clips	nº4 nº10
	Pilha	1A 2A 3A
	Tinta Correctora	Caneta
Tinteiro	Tinteiro para Impressora ....	
	Tinteiro para Impressora multifunções	HP 953XL CIAN
	Toner Impressora Brother 2510 XL	
	Tinteiro XL para a impressora HP Deskjet multifunções	Brother
	Toner para a impressora	

Março	2	unidade	2 500,00	5 000,00	Tramitação Simplificada
Março	3	unidade	2 500,00	7 500,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	2	caixa	220,00	440,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	14	caixa	100,00	1 400,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	10	unidade	150,00	1 500,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	13	unidade	30,00	390,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	23	unidade	45,00	1 035,00	Tramitação Simplificada
Abril	2	unidade	650,00	1 300,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	6	caixa	71,00	426,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	4	caixa	80,00	320,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	30	unidade	46,00	1 380,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	30	unidade	46,00	1 380,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	30	unidade	46,00	1 380,00	Tramitação Simplificada
Janeiro	20	unidade	230,00	4 600,00	Tramitação Simplificada
Fevereiro	30	unidade	2 849,00	85 470,00	Tramitação Simplificada
Março	10	unidade	8 450,00	84 500,00	Tramitação Simplificada
Março	17	unidade	6 900,00	117 300,00	Tramitação Simplificada
Abril	5	unidade	3 500,00	17 500,00	Tramitação Simplificada
Maior	14	unidade	5 200,00	72 800,00	Tramitação Simplificada

<b>Sub-Total</b>				<b>666 004,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>				<b>666 016,00</b>	

Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto										
02.02.01.01.03	Material de Limpeza, Higiene e Conforto	Balde	Com suporte de limpar chão Normal	INMG	Abril	20	unidade	460,00	9 200,00	Tramitação Simplificada
		Cesto de lixo	Cesto de lixo		Abril	15	unidade	260,00	3 900,00	Tramitação Simplificada
			Liquido		Abril	20	unidade	260,00	5 200,00	Tramitação Simplificada
		Detergentes	Lava loiça		Abril	8	unidade	550,00	4 400,00	Tramitação Simplificada
			limpa bem lava tudo		Abril	20	unidade	600,00	12 000,00	Tramitação Simplificada
		Lixivia	Lixivia liquida 10 L		Abril	20	unidade	550,00	11 000,00	Tramitação Simplificada
			Lixivia creme		Abril	30	unidade	260,00	7 800,00	Tramitação Simplificada
		Espanja de Louça	Espanja de Louça		Abril	20	unidade	120,00	2 400,00	Tramitação Simplificada
		Panos	Para Pó		Abril	25	unidade	154,00	3 850,00	Tramitação Simplificada
			Para Limpeza		Abril	20	unidade	154,00	3 080,00	Tramitação Simplificada
		Toalhas de mão	Toalhas de mão		Abril	20	unidade	207,00	4 140,00	Tramitação Simplificada
		Vassouras	Vassouras		Abril	15	unidade	325,00	4 875,00	Tramitação Simplificada
		Pás de lixo s/cabo	Pá de lixo com pau		Abril	4	unidade	320,00	1 280,00	Tramitação Simplificada
			Pá de lixo com escova		Abril	4	unidade	260,00	1 040,00	Tramitação Simplificada
		Toalhas de cozinha	Tolhas de loiça 50*70 Felpo 100%		Abril	6	unidade	250,00	1 500,00	Tramitação Simplificada
		Esfregona	Esfregona industrial		Abril	20	unidade	320,00	6 400,00	Tramitação Simplificada
			Absorvente		Abril	20	unidade	260,00	5 200,00	Tramitação Simplificada
		Papel Higiénico	Papel Higiénico		Abril	50	embalagem	320,00	16 000,00	Tramitação Simplificada
		Ambientador	Ambientador		Abril	30	unidade	550,00	16 500,00	Tramitação Simplificada
		Guardanapos	Secador de mão - papel toalha		Abril	60	unidade	336,00	20 160,00	Tramitação Simplificada
			Guardanapos pequeno		Abril	60	unidade	195,00	11 700,00	Tramitação Simplificada
			médio		Abril	20	unidade	93,00	1 860,00	Tramitação Simplificada
			grande		Abril	20	unidade	115,00	2 300,00	Tramitação Simplificada
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC		Abril	40	unidade	220,00	8 800,00	Tramitação Simplificada
		Sabonete Liquido	Sabonete Liquido		Abril	5	unidade	320,00	1 600,00	Tramitação Simplificada
			1º socorro		Abril	20	unidade	550,00	11 000,00	Tramitação Simplificada
			Diversos		Abril	50	unidade	120,00	6 000,00	Tramitação Simplificada
			Alcool		Abril	100	unidade	78,00	7 800,00	Tramitação Simplificada
			Água oxigenada		Abril	100	unidade	97,00	9 700,00	Tramitação Simplificada
		Insecticida	Insecticida		Abril	50	unidade	120,00	6 000,00	Tramitação Simplificada
			De limpeza tamanho grande		Abril	24	unidade	113,00	2 712,00	Tramitação Simplificada
		Luvras	Soda acaustica		Abril	15	unidade	620,00	9 300,00	Tramitação Simplificada
		Escova de sanita	Escova de sanita		Abril	20	unidade	385,00	7 700,00	Tramitação Simplificada
		<b>Sub-Total</b>				<b>231 597,00</b>				

Cláudio Ramos





Dotação Orçamental							519 846,00							
02.02.02	Aquisição de serviços													
Categoria: Transporte														
02.02.02.00.04	Transporte pessoal		Serviço Meteorologia e Clima	INMG					3 900 000,00	Concurso Restrito				
Sub-Total							3 900 000,00							
Dotação Orçamental							3 900 000,00							
Categoria: Vigilância e segurança														
02.02.02.01.00	Vigilância e segurança		Vigilancia Sede e Delegação SV	INMG	Setembro				3 050 000,00	Concurso Restrito				
			Vigilancia Projeto	CVAO	Setembro				1 496 000,00	Ajuste Direto				
Sub-Total							4 546 000,00							
Dotação Orçamental							4 550 000,00							
Categoria: Limpeza, higiene e conforto														
02.02.02.01.01	Limpeza, higiene e conforto		Limpeza - Sede, Delegação e obsrvatório	INMG	Setembro				2 814 420,00	Concurso Restrito				
Sub-Total							2 814 420,00							
Dotação Orçamental							2 880 000,00							
Categoria: Honorários														
02.02.02.01.02	Honorários		Serviço Meteorologia e Clima	INMG					1 580 500,00	Ajuste Direto				
Sub-Total							1 580 500,00							
Dotação Orçamental							1 589 844,00							
Categoria: Assistência Técnica														
02.02.02.01.03.01	Assistencia Técnica		AT - Residente	INMG					1 217 601,00	Ajuste Direto				
02.02.02.01.03.02			AT - Não Residente						850 000,00	Ajuste Direto				
Sub-Total							2 067 601,00							
Dotação Orçamental							2 150 000,00							
Aquisição de activos fixos														
03.01	Mobiliários e equipamentos diversos	Secretárias	Secretárias normal	INMG	Junho	1,00	unidade	44 000,00	44 000,00	Tramitação Simplificada				
			Secretárias formatadas em ilhas (para 4 pessoas), tampo em cerejeira com separadores		Junho	1,00	unidade	88 000,00	88 000,00	Tramitação Simplificada				
		Cadeiras rodado costa alta	Cadeiras c/ rodizios costa alta		Junho	2,00	unidade	44 000,00	88 000,00	Tramitação Simplificada				
			Cadeiras rodadas ajustaveis, com braços fixos assento de pano cor azul ou cinzenta escura		Junho	2,00	unidade	56 000,00	112 000,00	Tramitação Simplificada				
		Cadeira Escritório	Cadeira Escritório Ergonómica Preto		Março	9,00	unidade	26 900,00	242 100,00	Tramitação Simplificada				
		Cadeiras para visitantes	Cadeiras sem braços cor azul		Junho	6,00	unidade	34 000,00	204 000,00	Tramitação Simplificada				
		Armários mistos	Cinza		Junho	1,00	unidade	89 000,00	89 000,00	Tramitação Simplificada				
			Armarios vestuário, pessoal turno		Junho	4,00	unidade	45 000,00	180 000,00	Tramitação Simplificada				
		Armarios contabilidade	Armarios altos e prateleiras, feito na parede - arquivo		Junho	1,00	unidade	178 000,00	178 000,00	Tramitação Simplificada				
		Aparelho de ar condicionado	12.000 BTU		Junho	2,00	unidade	56 900,00	113 800,00	Tramitação Simplificada				
			9000 BTU		Junho	2,00	unidade	46 900,00	93 800,00	Tramitação Simplificada				
		Electrodomésticos	Microondas		Junho	1,00	unidade	12 000,00	12 000,00	Tramitação Simplificada				
			Cafeteira		Junho	2,00	unidade	6 900,00	13 800,00	Tramitação Simplificada				
			Bebedor		Junho	1,00	unidade	16 000,00	16 000,00	Tramitação Simplificada				
		Total							1 474 500,00					
			Equipamentos de		EMAS	Sensores		Agosto	2,00	unidade	116 807,00	233 614,00	Ajuste Direto	
						Spares		Agosto	1,00	unidade	250 000,00	250 000,00	Tramitação Simplificada	
Antenas GPS	Agosto			3,00		unidade		24 130,00	72 390,00	Tramitação Simplificada				
CABOS	Agosto			1,00		unidade		130 000,00	130 000,00	Tramitação Simplificada				
Estação	Estações automaticas + Estação Monitorização de Poluentes			Agosto	1,00	unidade		1 844 182,13	1 844 182,13	Concurso Publico				
	rádios FreeWave Zumlink Z9-PE			Agosto	8,00	unidade		73 894,00	591 152,00	Ajuste Direto				
	Null Modems			Agosto	6,00	unidade		3 000,00	18 000,00	Tramitação Simplificada				
	Antenas de 900 Mhz tipo EAN0900YC			Agosto	8,00	unidade		19 130,00	153 040,00	Tramitação Simplificada				
	Digitalisador do modelo Minimus e acessórios para			Agosto	1,00	unidade		471 582,00	471 582,00	Ajuste Direto				

Cláudia Ramos





03.01	Comunicação e Transmissão de dados - Outros Equipamentos	Dados e Comunicação	Sismómetro do Modelo Certimus e respectivos	INMG	Agosto	1,00	unidade	1 263 505,00	1 263 505,00	Ajuste Direto				
			Receptor GPS		Agosto	1,00	unidade	66 331,00	66 331,00	Tramitação Simplificada				
			Baterias KAISE 12 V 80 Ah		Agosto	4,00	unidade	32 154,00	128 616,00	Tramitação Simplificada				
			Painéis solares Atersa ESPCM0100		Agosto	4,00	unidade	9 907,25	39 629,00	Tramitação Simplificada				
			Reguladores de carga STECA PR 2020		Agosto	4,00	unidade	8 533,50	34 134,00	Tramitação Simplificada				
			Baterias UPS HA12-7S 12 V 7 AH		Agosto	6,00	unidade	3 335,00	20 010,00	Tramitação Simplificada				
			bateria solar 100 Ah 12 V AGM TP		Agosto	1,00	unidade	32 110,00	32 110,00	Tramitação Simplificada				
			Adaptador R2232-USB DB9		Agosto	2,00	unidade	2 280,00	4 560,00	Tramitação Simplificada				
			Suportes de painel solar, mastro de antenas		Agosto	1,00	unidade	21 810,00	21 810,00	Tramitação Simplificada				
			Equipamentos de laboratório		Agosto	1,00	unidade	250 000,00	250 000,00	Tramitação Simplificada				
			Equipamentos comunicação, antenas, entre outros		SOFT	Agosto	1,00	unidade	19 531 875,00	19 531 875,00	Tramit. Simplif./Ajuste Direto			
			<b>Total</b>								<b>25 156 540,13</b>			
			03.01		Equipamentos informáticos e Software e Hardware	Centro Previsão	Estação QAR		Junho	5,00	unidade	150 000,00	750 000,00	Ajuste Direto
Estação Geofísica	Junho	2,00		unidade			150 000,00		300 000,00	Ajuste Direto				
UPS	APC Back Ups ES 700VA	Junho		2,00			unidade		15 000,00	30 000,00	Tramitação Simplificada			
	UPS de alta capacidade - repetidoras do Fogo e	Junho		2,00			unidade		45 000,00	90 000,00	Tramitação Simplificada			
	UPS Protect D 300VA	Junho		3,00			unidade		37 667,00	113 001,00	Tramitação Simplificada			
Impressoras e Scanner	Equipamentos multifunções	Junho		2,00			unidade		17 190,00	34 380,00	Tramitação Simplificada			
	Scanner	Junho		2,00			unidade		50 000,00	100 000,00	Tramitação Simplificada			
	Impressora	Junho		2,00			unidade		45 000,00	90 000,00	Tramitação Simplificada			
Software	Modulo para a medição de Ozono e Dioxido de enxofre e sensores multiparamentos	Junho		2,00			unidade		32 000,00	64 000,00	Tramitação Simplificada			
	Digitalizador para a estação	Junho		1,00			unidade		300 000,00	300 000,00	Ajuste Direto			
	Modelos Num. Previsão e Gestão de dados	Junho		1,00			unidade		250 000,00	250 000,00	Ajuste Direto			
Servidor	servidor e respetivo disco para estação	Junho		1,00			unidade		250 000,00	250 000,00	Ajuste Direto			
	Portátil (Laptop)	Junho		1,00			unidade		295 625,00	295 625,00	Ajuste Direto			
<b>Total</b>								<b>2 743 006,00</b>						
03.01.01.01	Empreitada de Obra Publica	Estação São Vicente	Construção e Revestimentos de Pilares da Vedação da Delegação do INMG na Cidade do Mindelo	INMG	Março				746 112,00	Ajuste Direto				
			Reparação de abrigos na ilha Brava		Junho				100 000,00					
			Reparação de abrigos e construção de base de concreto para painéis solares		Junho				300 000,00					
			Fortificação da estação do Planalto Norte		Junho				50 000,00					
			Acessórios de vários tipos (consumíveis): parafusos, cabos eléctricos, silicone, ferramentas, serrilhas,		Junho				100 000,00					
			Ferragens - Suportes de painel solar, mastro de antenas, portinholas		Junho				45 000,00					
			Remodelação Fissuras nas paredes e teto		Junho				844 800,00					
<b>Total</b>								<b>2 185 912,00</b>						
<b>Total Geral Aquisição Ativo Fixo</b>								<b>31 559 958,13</b>						
<b>Dotação Orçamental (Aquisição de Ativo Fixo)</b>								<b>32 157 333,00</b>						

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2025

47 366 080,13

Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2025

48 413 039,00

Elaborado por:

Nome:

Anete Almeida Brito

*ALB*  
*Cleidy Ramos*

Nome:

Cleidy Ramos

Data:

29/01/2025

Aprovado por:

Nome:

Ester Arujo de Brito

Versão:

1

Nome:

Data:

29/01/2025

